以及為不同部門管理應用程式，從

而減少對資訊科技支援的依賴，並

簡化派送及啟動流動裝置的流程。

• �訓練有素的服務代表於3Supreme門市，為客戶提供流動通訊支援及應用程式諮詢服務。

• �「3智城」計劃支持初創公司、行業領袖及科研人才打造數碼經濟生態系統。 • �Net+服務的客戶可獲提升使用3香港網絡的優先次序，兼享更多網絡資源。

二○一九年年報 17

業務回顧

3澳門於二〇一九年繼續加強4G LTE

網絡的覆蓋，涵蓋所有主要酒店、

賭場、商業區及其他繁忙地區，當

中包括蓮花大橋路氹邊檢大樓。

展望未來，3澳門將繼續致力提升

客戶服務、網絡質素及安全度，為

應對未來客戶的增長，以及為更高

的本地和漫遊用量作好準備。

數碼轉型

數碼轉型項目將內部業務程序精簡

及自動化，讓 3 香港可迅速回應市

場需求，提供更多相應服務以提升

生活質素。分析技術的進步，有助

3香港實時回應及預測市場需求，

亦將推動 3 香港改革業務營運模

式，讓集團與客戶有更深的交流，

令集團在回應瞬息萬變的客戶需求

時更見靈活。

澳門的發展

3澳門繼續推出創新的數據產品，

包括三地（澳門、香港及中國內地）

共用計劃和具吸引力的漫遊方案，

吸引更多高價值的智能手機用戶。

於二〇二〇年一月，3香港與長江

實業集團有限公司（「長實」）合作，

在荃灣打造長實旗下首個5G商場。

3香港計劃以最新的物聯網應用（如

數據分析及智能泊車）擴展有關合作

至其他行業，為企業及大眾客戶帶

來先進的用戶體驗。

卓越網絡

於二〇一九年，集團以總頻譜使

用費4.015億港元投得3300兆赫及

3500兆赫頻段的5G頻譜，標誌著

集團於提升網絡基建的努力，同時

確保在數據用量及需求激增的情

況下，客戶能盡享先進的流動通訊

服務。此部署與集團為整合現有網

絡和重耕部分現有頻譜以提供5G服

務及物色新商機的計劃目標一致。

隨著行業穩步邁向5G及物聯網世

代，3香港繼續提升現有網絡基

建。集團與一家知名的專業項目管

理及營運公司簽訂協議，以牽頭營

辦商的身份安裝5G公共流動通訊

系統，並且建立最新的智慧科技

平台。

集團持續投資，以提升網絡效能、

服務可靠度及網絡安全，以及在新

發展地區增強4G LTE覆蓋。此外，集

團已展開多個流動及資訊科技系統

項目，以加強保安監察，保護個人

數據及其他敏感資料。

• �3香港與長實合作，將荃灣海之戀商場打造為長實旗下首個5G商場。

• �3香港全力投入5G網絡建設及開發更多創新服務，為
客戶提供新世代的流動通訊體驗。

管理層討論及分析

和記電訊香港控股有限公司18

財務表現概要 – IFRS 16前基準 (1)

二○一九年 二○一八年
百萬港元 百萬港元 變動

收益 5,582 7,912 –29%
– 客戶服務收益淨額 3,613 3,662 –1%
• 本地服務收益 2,875 2,980 –4%
• 漫遊服務收益 738 682 +8%

– 數據 517 427 +21%
– 非數據 221 255 –13%

– 硬件收益 1,969 4,250 –54%
• 組合銷售收益 472 667 –29%
• 淨手機銷售收益 1,497 3,583 –58%

客戶服務毛利淨額 3,266 3,318 –2%
客戶服務淨毛利率 90% 91% –1個百分點

淨手機銷售毛利 28 49 –43%

毛利總額 3,294 3,367 –2%
CACs (797) (959) +17%
減：組合銷售收益 472 667 –29%

CACs（已扣除硬件收益） (325) (292) –11%
營運支出 (1,837) (1,991) +8%
營運支出佔客戶服務毛利淨額比率 56% 60% +4個百分點

應佔合營企業之EBITDA 69 73 –5%

EBITDA 1,201 1,157 +4%
服務EBITDA 1,173 1,108 +6%
服務EBITDA毛利率 32% 30% +2個百分點

資本開支（不包括電訊牌照） (503) (522) +4%
EBITDA扣除資本開支 698 635 +10%

折舊及攤銷 (2) (808) (818) +1%

EBIT 393 339 +16%
服務EBIT 365 290 +26%
利息及其他融資收入淨額 (2) 147 171 –14%

除稅前溢利 540 510 +6%
稅項 (2) (104) (77) –35%
非控股股東應佔溢利 (8) (29) +72%

股東應佔溢利 428 404 +6%

附註：

(1) 集團於二○一九年一月一日採納 IFRS 16後，截至二○一九年十二月三十一日止年度之法定業績乃按 IFRS 16為基準，而先前呈報截至二○一八年十二月
三十一日止年度之法定業績則按國際會計準則第17號為基準（「 IFRS 16前基準」），故將兩個呈報基準進行任何比較實無意義。集團相信，按國際會計準則
第17號為基準之指標，並非旨在替代或優於按 IFRS 16為基準（「 IFRS 16後基準」）之呈報指標，前者可與前期業績進行同類比較並能更佳反映管理層對集團
基本營運表現之意見。因此，集團已就截至二○一九年十二月三十一日止年度之租賃會計處理，提供按IFRS 16前基準編製之集團EBITDA、EBIT及股東應佔
溢利之另一呈列方式。除另有指定外，本業績公告中集團營運業績之論述乃按IFRS 16前基準。

(2) 折舊及攤銷、利息及其他融資收入淨額及稅項均包括集團應佔合營企業之部分。

二○一九年年報 19

管理層討論及分析

財務表現概要 – IFRS 16後基準 (1)

二○一九年 二○一八年
百萬港元 百萬港元 變動

收益 5,582 7,912 –29%
– 客戶服務收益淨額 3,613 3,662 –1%
• 本地服務收益 2,875 2,980 –4%
• 漫遊服務收益 738 682 +8%

– 數據 517 427 +21%